

KẾ HOẠCH
thực hiện công tác tuyên truyền miệng,
hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 13-HD/BTGDVTU, ngày 13/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy Hải Phòng về Hướng dẫn công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2026, Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua công tác tuyên truyền miệng nhằm góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận xã hội, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố lần thứ I và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Thái Tân nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy và Đảng ủy về lĩnh vực công tác tuyên truyền miệng; tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên của địa phương trong năm 2026.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm của năm 2026. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tận dụng tối đa ưu thế của báo chí, các phương tiện truyền thông, mạng xã hội để hỗ trợ hiệu quả công tác tuyên truyền miệng và hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU NĂM 2026

1. Căn cứ kế hoạch tổ chức Hội nghị báo cáo viên hàng tháng của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy, điều kiện, nhu cầu thông tin cụ thể của xã, tổ chức hội nghị Báo cáo viên định kỳ hàng tháng và đột xuất (nếu cần thiết).

2. Kiện toàn, quản lý hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên

Trên cơ sở bám sát Quy chế hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng (*ban hành kèm theo Quyết định số 907-QĐ/BTGDVTW, ngày 17/9/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương*), Hướng dẫn số 10-HD/BTGDVTU ngày 13/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về xây dựng, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp xã, tuyên truyền viên của Đảng trên địa bàn thành phố, nhiệm kỳ 2025-2030, Quyết định số 88-QĐ/ĐU, ngày 29/12/2025 của Đảng ủy xã Thái Tân về thành lập đội ngũ báo cáo viên xã Thái Tân, Quyết định số 89-QĐ/ĐU, ngày 29/12/2025 của Đảng ủy xã Thái Tân về công nhận đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã, Quyết định số 90-QĐ/ĐU, ngày 29/12/2025 của Đảng ủy xã Thái Tân về ban hành quy chế hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đảng. Thường xuyên rà soát, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp xã đủ phẩm chất, năng lực, số lượng, đáp ứng tốt yêu cầu nâng cao chất lượng; hướng dẫn hoạt động, cung cấp thông tin, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho hoạt động tuyên truyền miệng trong tình hình mới.

3. Cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng và chế độ thông tin, báo cáo

- Cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền miệng thông qua Hội nghị Báo cáo viên định kỳ hàng tháng và đột xuất (*nếu có*), công văn định hướng công tác tuyên truyền miệng hàng tháng, thông tin sinh hoạt chi bộ và các thông tin, chuyên đề chuyên sâu đến các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy.

- Trên cơ sở nguồn thông tin từ các nguồn thông tin chính thống khác, tổng hợp, biên soạn, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên. Đồng thời, đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cần chủ động khai thác thông tin từ các nguồn chính thống nêu trên để triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền miệng.

- Định kỳ hằng tháng báo cáo tình hình dư luận xã hội; định kỳ 06 tháng, năm báo cáo công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên của xã về Ban Xây dựng Đảng (*Lưu ý: Báo cáo 6 tháng đầu năm gửi trước ngày 10/6; Báo cáo tổng kết năm gửi trước ngày 25/11*).

4. Xây dựng kế hoạch khảo sát, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên tại địa phương.

5. Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, cập nhật kiến thức và tổ chức Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi.

- Tham gia hội nghị tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên, lãnh đạo và chuyên viên tham mưu lĩnh vực công tác tuyên truyền miệng do Ban Tuyên Giáo và Dân vận Thành ủy tổ chức.

- Cử đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tham gia lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng, cập nhật kiến thức do Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy tổ chức.

- Tham gia Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi thành phố năm 2026 tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Xây dựng Đảng

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao Ban Xây dựng Đảng tham mưu cho Đảng ủy triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026.

- Thường xuyên rà soát, chủ động tham mưu cho cấp ủy kiện toàn đội ngũ báo cáo viên cấp xã đủ phẩm chất, năng lực, số lượng, đáp ứng tốt yêu cầu nâng cao chất lượng hoạt động tuyên truyền miệng trong tình hình mới. Quản lý, tổ chức hoạt động, chế độ, cơ chế chính sách phù hợp với điều kiện địa phương, đơn vị; hướng dẫn hoạt động, cung cấp thông tin, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ tuyên truyền viên.

- Xây dựng kế hoạch khảo sát, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên tại địa phương, đơn vị.

- Tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng, cập nhật kiến thức cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp xã, lãnh đạo, chuyên viên Ban Xây dựng Đảng.

2. Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy xã

Căn cứ vào Kế hoạch; các cơ quan, đơn vị; các chi, đảng bộ trực thuộc chủ động phối hợp triển khai kế hoạch. Thực hiện tốt công tác định hướng tư tưởng và dư luận xã hội; tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền.

3. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên xã

- Cung cấp thông tin, định hướng tuyên truyền miệng, thông tin sinh hoạt chi bộ và các thông tin, chuyên đề chuyên sâu đến các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy tới các chi, đảng bộ trực thuộc trong các buổi sinh hoạt chi bộ.

- Tham gia các lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ, cập nhật kiến thức cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cấp xã.

- Tham gia Hội thi Báo cáo viên, tuyên truyền viên giỏi thành phố năm 2026 tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên, tuyên truyền viên năm 2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã. Trong quá trình tổ chức thực hiện, có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời thông tin về Thường trực Đảng ủy (*qua Ban Xây dựng Đảng*) để được xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (*báo cáo*),
- Thường trực Đảng ủy xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Mạc Lê Phi